



Bilbao/kuia ...	9,00	ifko. tru lloz
Bilbao/atazkua ...	11,25	" "
Idazki-itunmena ...	62,00	" urtez
Atzefijetakua ...	112,50	" "

Gayak

HORN ZANAREN ILETEAK

Horn eta Areltza'taf Joseba zanaren gogo-aldeko leteak, atzo ixan ziran.

Eta ori zala-ta, Donostia'an, A'gorta'n, Ondaseta'n eta Portugalete'n, gixotziak-gixozte lletetara eldu ziran.

Geyentsu baña, uri onetako Asis'taf Pantzeska deunaren eftxadonan ixan ziranetara elduko ziran aurki, eftxada ori lletetara eldu ixan ziran gixon eta emakumez osuan beteta ikusi zan-eta.

Horn zana, Euzkadi'n ezaguna ixan zan, ba. Ezaguna ta begikua be bai, bafa mategarfija be.

Gixon ikasija baxen ixakera apaletua, geldiarri on egitia baño besterik buruban ezerebilan.

Uskurteza, bafiz, igame-edefergarizat barik gogo, - osasungarizat erabilen eban. Eta kistafasuna axe-itzakaz barik, eginen senduakz erakutsi.

EUZKADI'REN ALDEZLE

Horn eta Areltza'taf Joseba, Euzkadi'ren aldele agertu ixan yaku, beti. 1909'gko. urtian, Euzko - Alderdi Jeltzale'k autetsita, Bilbao'ko zinegotzi ixan zan, eta endore be bai.

1913'tik 1917'ra'feko lau urtietan be, zinegotzi ixan zan. Eta ufengo urtian, ostera, Madrid'ko, agure-batza'feko "señadore".

Eta 1931'garen urtian Erkala etofu ixan zanlan, Euzko-Alderdi'k aldun aurkeztu ixan eban, eta garale atara.

Madrid'era juan zan, ba. Eta Madrid'en, uskurtearen aurka jagi ixan ziranen aurka jagi zan, eta benetako kistafan zintzen sendoz ta euzko-kemenez uskurteza aldeztu be.

Uskurteza aldeztutiaz, Euzkadi'ren eskubidiak be aldeztu egiten eban, gure ikuzitaren izkijak eta uskurteza, atzazala ta aragija alkari itaseta dagozan antzian, bata-bestiaz lotu-lotu eginda aurkitzen dira-ta.

Eftka'g etofu zanetik asita, li ixan dan-afte, Horn'daf Joseba aldun ixan dan. Alderdi'k aldun ataraten ixan dau-ta.

Horn eta Areltza'taf Joseba, Euzkadi'geratu ixan da, edestratuta ludija-ludi dan-afian euzkotafan afian ixan dagijantzat.

Inaki deunaren zale-zalia ixan zan. Eta ain zuzen be, bere gogoko doniaren jayan, donokiratutoko deya ixan dau.

Euzkadi matia baxen zortzafekua, su bjen erdijan dala, ifozko galkozrik-galkozrijenlan lagata juan yaku, azkenlan.

Beti be areyuen erdijan bixi ixan dan Euzkadi' zorigaitzoko au, etxetik atletiko su-gafen erdijan dala aide, bi-jetatik etekako arisku bixijan ikusitak, Horn'i, ez eutsan bijotz - pozik ekafiko, len be aberi-mifex minduta

EUZKELDUN-SALEROSLIAK (COMERCIOS EUZKELDUNES)

Atal onetan sartuta dauzan salokijetan aurkituko dabez gure euzkel-irakurliak euren izkeran itz-egingo dautsen notifiak.

Eurakanatuen diran euzkeldunak, ba, euzkeraz erabili ofat leuki be, gure izketari jaokua lekuba ta ospia emetoko.

- ACEITES LUBRIFICANTES**
Bilbaína de Lubrificantes.—Tel. 15.079.
Luis de Albizuri. Henao, 2. Telf. 12.247.
- CARBONERIAS**
Arregi Gallastegi, Ronda, 10. Carmelo Gil, 6. Iturraraga, Iturrubide, 21, y Heros, 24. Julio Arribas, Ronda, 2. Teléfono, 13.665.
- COCINAS ECONOMICAS**
Julian Abando, Henao, 46. Telf. 11.343.
- CAMISAS A MEDIDA**
La Villa de Vergara, C. Larrategui, 12.
- CORDELERIA**
Adekoa y Sasieta, Ribera, 5. Tel. 16.007.
- CORSES Y FORNITURAS**
Vicente Zubiri, Artekalle, 50. Tel. 13.263.
- DROGUERIAS**
ARANA, Somera, 22. Teléfono, 14.389.
Julian Salazar, Tendaria, 21. Tel. 11.673.
- EFFECTOS DE CAZA Y PESCA**
José L. Aranguren, Ascao, 9. Tel. 14.012.
- FABRICA DE EMBUTIDOS**
Vda. de R. de Euba, Prim, 12. Tl. 11.801.
- JOYERIAS**
Violola Hermanos, Gran Via, 14. T. 11.085.
- LIBRERIAS**
E. Verdes, Correo, 9, y Cruz, 5.
J. de Echenagusia, M.ª Muñoz, 8. T. 16.003.
- LIGORES**
Mendizabal y C.ª Suc Henao, 30. T. 15.446.
- MINAS Y OBRAS (Material para)**
Angel Picó, Arbieta, 1. Telf. 14.813.
Miguel Eguizkua, Espartero, 4. T. 16.045.
- MUEBLES**
Etxebarria.—Somera, 54 y 45. T. 14.446.
G. Castaños Basterreche, Somera, 43.
Pedro Solana, Somera, 43.

eban bijotza mindubagotuta imifñ baño. Azken-aldeko bijotz-mifok gordin-gordin dauzala donokiratu ixan dan Joseba gixon ona ta abeftzale zintzuak, donokif be bere aberfija ixan dan Euzkadi jazarutari erukiz begiratu dauzala ueste dogu, ta Gorko Jauna'ren guramenezko bifarekotasuna Euzkadi aberi-aldezkua ixango dala be bai.

IZPAR BILA

Asko be asko dira batetik eta bestetik izpar-bila zuzenduten yakuzanak. Eta ezta aritzekua. Onakuetan, ba, era askotako izparak edatuten dira, ta nastia ta urduritasuna softu.

Egun baten, izpar-asmatzale batzuk, ortzera begira jafi ziran, eta Bilbao suaga-bidez deuseztuten Mola keneralaren egakifiak etozala ta abaf esan.

Matxinada-aldi onetan, bariz, egakifianaren ixena entzun baño txefarenaren entzun be gurago ixaten dabe. Txefena, "atefaren" bat egifaz uxatuten dan gaitzokitaf bat baño ezta, ba. Mola, edo dalako keneral pazitziaren egakifia, ostera, usro-antz, ortze-ziaf batera ta bestera ibili dabilana ba-da, be. Kistaf-lagiz egiten dan "afare-

Matxinada-aldi onetan, bariz, egakifianaren ixena entzun baño txefarenaren entzun be gurago ixaten dabe. Txefena, "atefaren" bat egifaz uxatuten dan gaitzokitaf bat baño ezta, ba. Mola, edo dalako keneral pazitziaren egakifia, ostera, usro-antz, ortze-ziaf batera ta bestera ibili dabilana ba-da, be. Kistaf-lagiz egiten dan "afare-

Matilde'ren Naibagiak

—;Etofi zara, Matilde?
—Kaxio Bitor, pozituen naz gaste-tako mutil lagun bat ikustiaz. Zeu zara lenengo euzkeraz erba egin daustana.

—Bai, eri onetan zarai bakafik entzuzko dautsazube euzkerea; gaste gustijak eraldunak dira.

—;Afurik nago Bitor! Ogetamabi urtetan egon naz Chile'ko basefi baxeroko, ezta egon euzkeldun bat ni nenguan inguruban, eta erderaz beti berba egin bifiarian aurkitu nintzan. Euzkerazko ikepak ezafi geuntzezan etxeko abelgori ta txakuraf; solo ta zuzagizali, ibal ta etekal; mendit ta basuai; baña, orek gustijok ezehen berba egiten, eta nik euzkerea entzun nai. Gogalkafija zan nire bixi-ixatia euzkera matia entzuten etzan lufaldian, eta aftu neban etxeratzeko burubidia, jayotefijan eta euzkeriak suttuten daustan ezitastunian bixi-ixateko zafztaruan.

Baña, jai, zein mingafijak dira itxaropen galduak! Nire jayotetxian eztago bat-be euzkeraz berba egiten da-

benik; nire neba sentzunbakuak, gaztelan egon zala urte batzubetan, eta au dala ta ori dala, aztu yakola ta urtenbide askoz, eztau nai euzkeraz berba egin: bere seme-alabak eztekie berbera mate ori. Ona, Bitor, Chile'n nenguan etxian baño euzkera gitzajago entzuten da nire jayotetxian eta gogoratuz zein mingafija ixango dan nire naibagia: eztafik zer egin neure burubaz. Eri onetako abadiak be, eftzaz-egitea dauz alkak. Itzaldijak: ni Chile'ra juan orduko, euzkeraz egiten ziran; erderean entzun be etzan egiten baserijetan. ;Gauf? ;Gaztelan gagozala esan leike!

—;Egijak dira, Matilde, agefizen dozuan jazoera gustijok; baña, baxetuxu artegatasun ori; ezegiku ueste-ixan euzkerea aldendu dala Euzkel-eritfik ez orixe, zu Chile'ra juan zifneanik arefzkeru, euzkerek auferatze emifiak egin dauz. Gixon jakintsubak, lan egokijak egin dabez euzkerekaren alde; bada, orastu, bigundu ta garbitu dabe, ta zabaltzen dua Euzkadi'ko alde gustijetan; laster etofiko da eri onetara be. Jafi dira euzkerea irakasteko ikastexke batzuk be, euzkeldun utzak diran irakasliakaz; ganera, zuk egono ikusi etozuna, bost izpar-ingik dakafez euzkerazko idazkunak, eta eurretan, leuzkeraz irakufija, jakingo dozuz egunoroko barrijak. ;Baketuxu, Matilde, naibago ori, ta zabal-duxu bijotza postasunaz! Albistarietan jakingo dozuz, eri askotan, abadiak, euzkeraz egiten dabezala elixetako itzaldijak. Nai ixanik etxe-bafuban euki mate dozun berbera ori, esan diran albistarijen ganera, aftu egixuz oraintu argitaldu diran euzkerazko irakurjel batzuk, eta eurretan irakufiko dozuz jazoera ta ipuin alaitxu asko. ;Azkortu zate, bada, nai dozun gaña euzkera egiteko eretija daukazu-la jakinaz!

—;Ai zein pozez nago Bitor, agertu dauztauzan barrijak! Baukat diruba, ta lenbailen etxeratzeko dodaz ixentau dauztauzan albistari ta irakufjel euzkerazkuak; bai beintzat, dan-danak etxeratzeko dodaz, nebiak nai epadabu be, euzkeraz irakurten eta berbetan egoteko bixi-ixango nazan aldi laburian. Nire bijotza zabaltu ta baketu da, jakin dodazanian euzkerak dauzan auferatzeak, eta Jaungoikua'ren laguntasunaz, zafztaro onetan be, egingo dodaz alegin gogotsu bak, neure lobatzubal, euzkerea irakasteko.

—Agur, Matilde.
—Agur, Bitor.

Etxeita'taf Joseba Imanol

UARA.—"Matilde'ren naibagiak" diritxon alkaf-izketa polit au, orain 2 urte Etxeita euzkel-idazle azkafak idatzija da.

1915'karen urteko aldizkingi batea irakufi ixan dogu; egokj eretzi dautsagu, ta gauf-egumetako euzkeldun ustelen zuzepgarfi, befidatz. Gauf be, ba, Matilde zintzuaren naigabe-zijua euren leku berezija dabe.

Bitor baikorak, au, ori ta bestia esango dautsaz: onenbeste ta arenbeste izparingitan euzkerea para-para idazten dala ta abaf. Baña euzkerak, Bitor, auferatza gaurdik eztau egiten. Eta gustija, euzkeldun ustelak garalako.—Ibon.

- MAQUINAS DE ESCRIBIR**
Reconstructora Mecánica, H. Aga., 50. T. 16.990
Luis Nopelia, Ripa, 3. 1.º izq. Tel. 15.673
- NEUMATICOS**
Firestone, M. Rentería, A. Recalde, 68.
- PELUQUERIA DE SEÑORAS**
Alejandro Uribe, Victor, 2, 1.º. Tl. 18.209.
- ROPA BLANCA SRA. CAMISERIA**
Fco. Larracochea, Correo y Sombriereria
- RELOJERIA Y BISUTERIA**
J. Zuazola, Artekalle, 28. Telf. 19.476.
- SASTRE**
A. de Odrozola, C. Vieja, 11, 4.º T. 19.503
- SASTRERIAS**
E. Arriola, Bidebarrieta, 15. Tl. 12.268.
- SEGUROS**
Belastegigoina y Gochi, Arenal, 3.
Rafael de Uribe, Edif. Bolsa, 2.º T. 18.567
- SASTRERIA Y ROPAS HECHAS**
Juan de Ugarte, Belosticalle, 15.
- TEJIDOS Y CONFECCIONES**
Aldazabal Hermanos, Cruz, 7. T. 15.104.
CASA Ricardo Bengoa, Belosticalle, 3.
Pedro y María Hnos. Cruz, 9. T. 15.303
- TEJIDOS Y SASTRERIA**
Casa Llodio, Bajo Los Arcos (esq. Somera) Juan Eguirón. — Belosticalle, 12.
- TINTORERIAS**
Tintorería Francesa, Zabala, 7. T. 13.545.
Tintorería Francesa, Artekalle, 29. T. 12.405
- ULTRAMARINOS**
Marcelino Landu.—Tendaria, 40. T. 16.407.
- ZAPATERIAS**
Calzados Zulueta, Fueros, 4 T. 16.717.

Aberre Dontsuak

Seigarren gaua

Ufengo batzar-gaua etofu zanean eta umeak batzar lekura eldu, oarfaria zan oianeko basa-piztiak Leoiaren buruan ikustea. Aren anka artean egozan etxunda Erbia, Eperfa, Katamixafa, Ogi-Gaztala eta Sagua, eta umeak uferatutean, zutundu zan Aftza atzeko anka bien ganean, eta gurkera anfi bat eginez.

—Jaungoikoagaz etofu gure batzara!—egin eutsen umeeri.

Kolete'k, leundik bere dakizuenez, berehertatik andienak izaten zituzan jefi benen, eta Aftza'ren afera ona kusteant, txuxen-txuxen juan zan aren eta Leoiaren tafetan jezartean. Andoni lere jezafi egin zan, eta Katamixafa iusirik, ain aberetxo polita sorbaldia ganean eukitea otu yakon. Gurari au sirtu baño ez zan egin aren bafuan, ea, beingon, Katamixafa Leoiaren aketatik gora juan eta mutilagana loti eginez, belari ondora igon yakon, ea aopean legez esan eutsan:

—Gogon euki beti; gure afteaz, gra izaten agindutea legetxe dala.

Andoni'k esuka jasota, lausonga -jurtzi batzuk egin eutsazan ain nafu -jurdun aberetxoari. Alan bifaketea amo ona zala iruditu yakon beste umeeri. Birkide'k, beraz, Ogi-Gaztala izatu eutsan eskua, eta Gerarta'k Ebiari. Aftza eta Sagua geratu ziran begira erdian, gau atako arazoak zuzendutea euren gain egoalako, eta Loiaeren aidamenean, deduzko lekuta jezafi ziran.

Begiratu eban Leoiak albo guztietara eta inok ez ebalu usfik egin ikusiri, esan eutsan Saguari:

—Anai Sagua nai al dozuz asi?
;Saguak, batzaf guztiaf aguf eginez.
—Bai, jauna—esan eutsan Leoiari: —;a-dot nai "asi" eta baita bere "azi".

Eña Jaungoikoak agindu eutsan ez "ziteko" geiago eta bego nire naia Aenaren menpeko. Ez dot gauza andirik esateko, baña "asi" naitean. Txiki naiz ni, benetan, eta ni balzen txiki da nire ipuñ beru. Nire Zaindari Lama, munduan izan dan lenengo Aere-Geisotegia irasi eban gizona izan zai: Martin Porres Zoriontsua, Domeka Deunaren Eren-Lekideatxakoa. Ba-dakizue, oyez, Hamelin'go Txistu-jariara ipuñ, arako sagu eta afatoiak lurratuten zituana? Geiago egin euskun guri Martin Zoriontsuak. Gu lurratutari giti eretxirik, berba egin euskun, eta bere lekaretzeko arerio izekari itzi erazo.

—"Ona zelaz jazo zan. Txadon - zal asieak ba-eragoin bein dezkelte, eizako abe eta olak guztiaf, saguak eta afatoiak jan beaf eutsazala-ta, eta b-inoan ez zala beste norarik edema jufitea baño alameneko sagu eta afatoiak zeoro "akabuteko". Aldi aetan rabiliten zan edena, eden izugarfia izan zan, eta erlotz-aldi luzea eta anefa eragiten eutsen guretarikoeri. Iden bila asi zan, beraz, Txadon-zala, baña Martin Zoriontsuak, aregana zuzenduta, eskatuten dautso, aren, itzi egiola berari, ea eden barik zuzendutun ebantatu a arazo. Zurtzu zan Txadon-zala alango eskabidez, baña areago gelditu zan Martin Zoriontsuak sagu eta afate guztiaf deituten entzun eutsanean, eta aek lagun zituzala lekaretzeko baratzera joaten ikustean. Martin Zoriontsuak berba egin eutsen erarik onetan batzafean baturiko sagutedi guztiaf, eta abindu eutsen egunean-egunean ekariko eutsela jatekoa ara baratzera, auferantzean lekeretxean lapufetak egiteari eta eleizako zer guztiaf alperfik galtzari itzi ba'egioen. Afzkeru, alan egin eban sagu eta afatoiak, eta ak bere itz emondakoez ekraten eutsen baratzera euren eguneroko jatekoa. Eta onegaitik, gaur dan egunean oindino, etxeren baten alameneko sagu edo afatoiak agertuten diranean, Martin Zoriontsuari oitotz egiten dautse leku askotan, guetariko gaitzoeanak bere a Zoriontsua ondo ezagututen dogulako eta benetan maite dogulako.

—Jaungoikoak bedeinkatu zagizala!—esan eban Leoiak—. Ondo baño ohe-to esan dogu zeure ipuin ori, ene Sagutxo otek. Eta orain, bafiz, gaur gaberako ipun asko dogu-ta, labur esan beaf dira guztiaf. Zatoz, ene Anai Erbia; ea zeure ipuñ esan?

—Zaindari Deun asko dodaz nik—esan eban Erbia'k, Gerarta'ren belau-netan jezafirik. —Beredin eta beredin deun izan dodaz nik ongle. Beaf bada, ara zergaitik: gu beti arifketan eta ikara igesika ikusieran, Jaungoikoaren bila dabilen arima izutuaren antzeko begitanduten galakazalako, Jaungoiko'gan, bada, arimeak gaitz guztietarik jagongo dauan igeslekua ikusten dau-eta.

"Markolba Deuna dogu Zaindariarik bata. Lekaipurua zan, Parantze'n, eta bein, bidez joan joiaririk, guratariko erbi bat sartu joan soñkorearen azpian. Txakufak erabile, atrapa-agi-nean, eta erbiak antxe igeslekua egin. Baña, txakufak gizon zakaf batzuenak ziran, eta gizonok etofirik, emon eutsen Markolba Deunari bultzada bat, eta erbiak igesi urten beaf izan eban txakuren auetik. Baña, Deunak ez eban, alan bere, erbia deslai itzi. Bat-batean asi zan oiozka, eta erbiak ibiliak-ibili egiten zituzan bitaftean, txakufak ezin izan eban bertatik zirkinkin egin. Aek eiztari zakafak zurtzuta gelditu ziran!

"Isidor Deuna dogu beste zaindari bat. Au, bafiz, nekazari beartsu bat izan zan. Ba-egoan bein bere baxeteko etetan jezafita, eta ara non ikus-

ten dauan erbi bat, txakuf xarfiango arineketalari baten igesi. Isidor'ek ez eban egin Markolba'k legez. Jaungoikoaren izenean efukitu eiteala erbitxogaz eta itzi egiola bakan joaten. Xarfiangoak ezin izan eutsan ori Deunari ukatu; berbertan gelditu zan, eta erbia bizitxirik eldu zan etxera."

—Eta ueste dodanez—generatu eban Erbiak gorantz begiraturik—, umeotarik bik edo ba-dakiez nire anaian ipuintxoak.

Eta Leoiaren begiradg bateri erantzuten legez, onan asi zan Andoni esaten:

—Nik erbitzaz idoro dodan ipuñak, onetara difo: Antselma Deuna ba-el-joian bein zaldiz. Aldi aetan, eri batetik bestera bide luzean josteko zaldiz ibili beaf izaten zan. Eta olan joi-la, erbi itsutu bat, txakuf askoren igesi, zaldiepan saftu yakon. Ausi eta ausi ei ebiltzan txakufak zaldi inguruan, baña ezin erbirik atrapa, ezin danik ikuririk txikiena bere egin. Au jazoera au. Antselma Deuna Ganterbury'ko Gongotzain zala gertau zan. Orixe guztiaf da nire ipuñ—esan eban Andoni'k—Birkide'k daki beste-txoren bat.

Birkide'k, bafiz, Pantzekatar Deun baxen ipuñ esan eutsen—Cuperlino'ko Joseba Deunarena. Erbi biri agindu eutsen ak—erbiak adiskide ei zituzan-eta—egun atan eiz ingururik ez alde egiteko, eiztariaf ebiltzalako andik ufean. Erbi batak men egin eutsan, baña bestea, andik zeaf nonbatera joa: (s, jafi erabili eban eiztarien txakufak aginak ezari-agi-nean. Uste guztiaf galduta, eiztarizten egin eban erbi gaisoak eta doi-doi txakufak gan-ganean zituanean eleizako atera eldu zan. Une aretan atea zabaldurik, Joseba Deuna agertu zan eta besoetan artu eban erbia, txakufak ao bete azufegaz itzirik."

—Eta nik, bafiz,—urten eban Kolete'k—beste erbitxo baten ipuñ daki. Txakufekarik iges egiteko, Sienna'ko Gotzain Deun baten mangan saftu zan nik difodon erbitxoa. Eskerak orduko denboretan manga zabalak erabilten zituazana, osterantzean, gaurko egunean lafi ibili beafko eban erbitxo arek! Nire manganetan, beif-pein, eull bat bea ere ondo nekez eskutauko litzate!

Bafe egiten aberreak urtelera oneri. Orduan Leola, Ogi-Gaztalaigana zuzendu zan eta, afen, bere ipuñ esateko eskatu eutsan. Zutundu zan Ogi-Gaztala, eta erpetxoak baturik, onan asi zan:

Gipuzkoa'tik yatofkuzan izparak difuenez, Beasain'en sendotuten asi ziran pazitzak makaldubaz-edo duaz, gubenu-aldezien oldartzearen igesi juanaz euren guda-lekurik onenak bertan-bera laga el-dabez-eta.

Pazitzen guda-erea auxe ixan el-da; goxeta, daunbadoska batzuk egin, iifuntzera-ekero euren burubak gordetan beste leku zegurabagora aldetako.

Ordizia'n aurkitzen dan gubenu-gudarijen buruzagijak, baña, pazitzen guda-era ori ikusi ixan dauanian, iifunari itxaron el-dautsa, ta daunbada bat be jauri barik, pazitzen guda-leku eskutubenen jabe egin.

Oyartzun'go izparak be gubenu-aldezien bafi ona dakafenak dira.

Oarso ingi-olea'ren atze-aldeko mendizka batera elduta el-egozan, ba, pazitzak, eta bertatik, Efenderi'ko urjari daunbadoska oldartuten ei-etsosen.

Euren guda-lekuba greyuari oldartuteko berebixikua ixan el-zan, baña gubenu-aldezien suageak ez ei-eutsen baketan izten. Eta ori zala-ta, apufka-apufka gudarako gertuta ixan eban guda - leku berezirik iges-egin bafia ixan el-eben, Oyartzun - ingurubetako eskutubenen ostenduteko.

Tolosa'tik be gubenu-aldezientzat izpar onak yatofkuz.

Laaburu, Gaztelu ta Lizartza bizkar etan gogortuten asita egon ixan diran pazitzak, gubenu-aldezien efi-gudarijen daunbadek ezarten ixan dautsen zigofa jasan ezinda, atzerantza eufen'asi el-ziran, ba.

Gubenu-aldeziak irabazi ixan dabezan guda-leku barijok bide dirala, areyuel jatekuak-eta abaf zuzenduteko bifakueak yakezan bidiak esifuta imifiko ete-dautzenekua zabaltu da. Eta asmo ori jafizten ba-dabe, jafitxi, gose-esijan esifuta geratu bafidira.

Ibai nastuaren araintzuban egiten dabenetariko araintzale bat, etxe baten lapufetan dabilala atxilotu ixan dabe. 6.000 laurleko ostu ixan dauz, eta urebitxifitan eta abaf be askotuk.

Ostu ixan dabena, jabubari atzera emon ixan dautse. Lapufari, bafiz, irabazi ixan dabon zigofa. Zigof gogotxuba, bein, geyago lapufetarik egingo etzaben lekuban onezkeru ixango da-ta.

—Txiki da nire ipuñ baxen eban. —Nire Zaindaria Domeka kaide bat izan zan: Saxonia'ko Zoriontsua. Egun baten ba-eban poan bere lekaidetaz, eta an-gaztaz bat ikusten dabe are bere zuloan, ikusuten. Jordan tsuak itaunduten dautse lagun ikusi dabentzat, baña lekaidetaz bai egin dabela difotse, ana ikusi ez dabentik ez esateko baño ez. "Ointxe ikusiko dome orefzkeru!"—difotse Zoriontsuad-oo zulozantz; makurtuten agsten da samuf-samuf Ogi-gadela. Urteten dau ogi-gaztaz aginduten dautso Deunak izan besora. Gero, ifon diran iguriz neza, erakusten dautse aberetxereri. Lekaidet arifuta egonatariko bat are, otzan eta agin egin barik ikustean. Eta ez txilagorako, gu ogi-gaztaz, oikiak izan afen, basati-basati aginkari itzalak gerealako izan kenean, ba-difotse Jordan Zoriontsuaren zure egotegira eta Egile Jaungoikoak bedelena —eta onantze egin eban ogi-gaztaz, Jordan Zoriontsuaren guk geure Zaindari.

—Ipuintxo txikia, bafa pifia aberre txiki bateri dagokionean eban Leoiak, eta Birkide'k ber-sindu eutsan Ogi-Gaztalarik. Eufigun orain Artza'ren ipuñ.

Orduan, jagi zan Artza, eta ra bat egin eutsen guztiaf, bafidian, gurkerak ond, egiten eta Artza afo samar egoana. Gaur egitean, orafitino, a lango aberetxer garfi bat politikierarik egiten ikusi eban.

—Nire Zaindaria—asi zan eban esaten, abots garfamastuz—, eta Deuna da. Abendin, Beldu edo loto legez etofu zan Parantze'ko antxe li zan zifupa edo marti'garen urtean. Ba-egoan bein, eik mendi sakosta urfudu baten ta Jaungoikoari otoko aragiolari el-entzuten dauan Aftz baten Mendiaren beera etofen aftza euz-uzen eldu zan deunagana. Baxeraz atzafaf bat Deunaren belan iminirik, kufin eta kufin eban emon gura eutsan berbat mangan kala an eta osatu egiola. Baxeraz antza andi bat eukan beaf, saftuta eta min eragin beari! Guztiz ona eta efukituzana eban rarrik andienaz atera eutsan atzartari, onetara, ofane gurtiaf arantzeaz batera kendurik. Baxeraz gelditu zan artza eta ez eban egin esketaf emetoko. Alan be, tera mendietara joan orduko, eiz ekizan parizta eta era guztiaf kutsi eutsan bere esket-ona. Baxeraz, Abendin Deunaren lez goratua izaten da aitatuten gogoktxean.

(Jafitea)

Matxinada ERRIJETAKO

-izparrak-eta

OTXANDIJO'KO JAZOKUN... Otzandij, gure auzo-erri begitua las go astian, bertan jazo zan eta la dila dala-ta, itun-itunik aurkitu Bertako jazokun itunak gure tarako ixenik be etzauko. Eufitik jaurtiriko suaga madarik Otzandij'ori, guda-arazuz eta artu-emonik ixan eztabezan, mafazagijarik kendu eutzoazan. taz gora notifik erail... Euren bafiz, emakume ta ume eufi Amabost edo geyago ume-garfija benetan...!

Goiz-izuntzetan sorturiko lurrirjak bañ, ederagauk eta txindofa baño alayagauk zuz zozagarijak, amabigotz mafazatik atetik bestera bafe eufi b